
                                       Zuständigkeiten im Bereich „Förderung von Schülerinnen und Schülern nicht dt. Herkunftssprache“ im SSA GIVB 

                                          Dezernentin: Kerstin Gromes, Schulamtsdirektorin (Mail: Kerstin.Gromes@kultus.de  Telefon: 0641/20081-431) 

Christoph Bach (Sek I und Sek II) 
• Koordination Intensivklassen / 

Einzelfallanträge/ 
Nachsteuerung, Primar-u. 
Sekundarstufe 1 

 Deutschsommer 
 
 
 
 
 
 
 

 
Christoph.Bach@kultus.hessen.de 
Telefon: 0641 20081471 
montags und mittwochs 

Annette Sander (Sek I und Sek II) 
 

• Organisation von Fortbildungen 
• Ehrenamtskoordinatorin 
• Vermittlung von Lernpatenschaften 
• Netzwerkarbeit 
Für alle Schulformen 
• Einzelfallberatung Sekundarstufe 1, Oberstufe 

 
 
 
 
 
 
 
Annette.Sander@kultus.hessen.de 
Telefon: 0641-20081466 
mittwochs und donnerstags von 10:15 Uhr bis 16 Uhr 

Lenka Schneider (GS und Sek I) 

 Gesamtkoordination der Intensivklassen 
Primar- u. Sekundarstufe1  

 Beschulung ukrainische Schutzsuchende 

 Koordination Vorlaufkurse 

 Kooperation mit dem Netzwerk 
Gelingender Übergang Gießen (NGÜ) und 
Kita-Einstieg (Bundesprogramm) 

 Verarbeitung der Datenübermittlung der 
Einwohnermeldeämter (§23 Abs. s. 
MeldDÜVO) über den Zuzug von ausländischen 
Kindern bzw. Jugendlichen sowie Zuzug von 
deutschen Kindern u. Jugendlichen aus dem 
Ausland / Übermittlung der Daten an 
zuständige Schulen 

 Nachsteuerung DaZ-Förderstunden 

 Einzelfallberatung alle Schulformen 
Lenka.Schneider@kultus.hessen.de 
Telefon: 0641-20081474 
mittwochs und freitags 
 

Stefan Steiner (alle Schulformen) 

 Statistik 

 Planung und Verwaltung d. Zuweisung 
Vorlaufkurse, Intensivkurse, 
Intensivklassen, allg. DaZ-Förderung, 
Deutsch & PC,  
 
 

Stefan.Steiner@kultus.hessen.de 
0641-20081473 
Mittwochs 

Tatjana Yamaner (alle Schulformen) 

 Fachberatung Deutsch als Zweitsprache alle 
Schulformen 

 Wechsel der Sprachenfolge 

 Durchführung von Fortbildungen im SSA und an 
Schulen 

 Einzelfallberatung alle Schulformen 

 Organisation Dolmetscher  
Tatjana.Yamaner@kultus.hessen.de 
0641/20081106 
dienstags u. donnerstags 

Sabine Walter (Sek I und Sek II) 

 Statistik 
 Verarbeitung der Datenübermittlung der 

Einwohnermeldeämter (§23 Abs. s. 
MeldDÜVO) über den Zuzug von ausländischen 
Kindern bzw. Jugendlichen sowie Zuzug von 
deutschen Kindern u. Jugendlichen aus dem 
Ausland / Übermittlung der Daten an 
zuständige Schulen 

Sabine.Walter@kultus.hessen.de 
0641/20081478 
mittwochs 
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Antje Schäfer (Berufsschule) 
• Koordination InteA im Vogelsbergkreis 
• Gesamtkoordination Deutsches Sprachdiplom 

PRO  
(für Berufliche Schulen) 

 
 
 
 
Antje.Schaefer@mes-alsfeld.eu 
06631-9670-38 
mittwochs von 11.45 bis 13 Uhr und nach Vereinbarung 

Andreas Reul (Sek I.) 
• Gesamtkoordination Deutsches Sprachdiplom  
• Fachberatung DaZ Sek 1 
• Sprachförderkonzepte 
• Organisation Erfahrungsaustausche 
• Herkunftssprachlicher Unterricht 

 
 
 
Andreas.Reul2@kultus.hessen.de 
Tel.: 0641/20081104 
donnerstagsvormittags, montagsnachmittags, 
mittwochsnachmittags 
 

Ulrike Reichmann  (Sek. I) 

 Beratung und Vermittlung ukrainischer 
Lehrkräfte 

 Organisation UKEA (Ukrainische Sprach-und 
Kulturvermittlung) 

 Beratung und Vermittlung von DaZ-
Lehrkräften 

 
 
Ulrike.Reichmann@kultus.hessen.de 
0641-20081470 
montags 8 Uhr bis 16 Uhr; mittwochs bis 12Uhr 
 

Dr. Ralf Siebert (Berufsschule) 
• Koordination InteA Stadt und Landkreis 

Gießen 
• Koordination Deutsches Sprachdiplom PRO  

(für Berufliche Schulen) Stadt Giessen 
 

r.siebert@wso-giessen.net 
0641 306-3107 
montags bis donnerstags ab 7:00 bis ca.17.00 Uhr 
freitags bis 14:00 Uhr 
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